549 *n* Esse in exigendis poe- n S. Ign. p. 9.  
nis misericordiam cum iustitia c. 2. §. 4.  
coniungendam. Is enim punien-  
di modus magis ad obseruatiam  
efficax. Dist. 45. & d. 86. c. 2.

550 Accitis statis temporibus  
ad collationes sodalibus, esse à  
Rectoribus actionum rectarum,  
& legum executionē vrgendam.  
Se enim quisque, ac socios exci-  
tabit ad agendum: cum suam de  
agendis sententiam proferet; aut  
repetet quod ex agendorum libro o Vide supra  
lectum est, o iuxta collationum def. 216.  
formam.

174 De Executione.  
formam Trid. sess. 23. de Refor. c. 1.  
in fin. & sess. 25. de Regularibus  
c. 1. 22.

551 Missis subinde Visitato-  
ribus Rectorum diligentiam ex-  
citandam esse. Ea enim cura  
Principes executionem semper  
vrsere. Trid. sess. 23. de Refor. c. 18.  
et sess. 24. c. 3. Pius IV. in Bull. Mo-  
tu proprio, &c. Conc. Laodic. d. 80.  
c. 5. & cc. In singulis regnis, & Ea  
qua De statu Monach. S. Ign. p. 4.  
c. 6. §. 15.

552 Leuiores culpas ne sper-  
nito.. Fit enim à leuioribus ad  
grauiores culpas gradus. 23. q. 4.  
cap. 19.

553 Si inuoluntarias fuisse  
culpas deprehenderis, ne plecti-  
to. Non enim est culpa, cum vo-  
luntas deest. Dist. 50.

554 p Esse Principum eam  
curam debere, ut rationem certis  
temporibus exigant ab ijs, quos  
operibus præfecerunt. Is enim  
magnus est ad executionem sti-  
mulus. Trid. sess. 24. de Refor. c. 3.  
Toler. IV. d. 38. c. 2.

555 q Ne vanis, ac inutilibus  
curis animū occupato, qui exe-  
cutionem moliris operum me-  
liorum. Impedimento enim sua  
distractioне sunt bonis operibus  
inuti-

p S. Ign p. 4.  
c. 2. §. 5. &  
p 9. c. 6. lit. A.

q S. Basilius  
A/cet. c. 5.

**Cap. IX. Def. 356. ete. 175**

inutiles curæ. Abigendæ igitur sunt ludorum, substrictionum, alienorum factorum, sectarum, rerumque similium curæ, cum non oportet. Hieron. d. 37. c. 3. Carthag. IV. d. 88. à c. 5. & Greg. ibid. c. 8. & d. 92. c. 2. Anaclet. Papa 5. q. 3. c. 3. Clem. Pap. 11. q. 1. c. 29. 30. & 14. q. 4. & Decr. J. 3. iii. 50. Ne Cler. vel Mon.

556 r Ne Princeps, Rectorq; r S. Bern. de curis alijs, quam quas regimen confid. l. 1. exigit, distrahit. Postulat enim Bellarm. in totum animum regendi cura. vita c. 26. Ideo sapientiores quique è Re- S. Ignat. p. 9. & toribus ecclesiasticis negotia. c. 6. S. I. 4. temporalia, &c si ad ipsam Eccle- siæ pertinentia, semper alijs agen da demandarunt. Trid. sess. 6. de Refor. c. 1. Hieron. d. 37. c. 3. Concil. Carthag. IV. d. 88. à c. 5. Anaclet. Pap. 5. q. 3. c. 3. Clem. Pap. 11. q. 1. c. 29. 30. & Can. Apoſt. 80. Toletan. XI. s Bafilius in can. 2. Ascet. c. 44.

557 s Cura prima Rectorum Bellar. in vita c. esto, suos, eorum ministeria, loca 26. suo regimini subiecta visitare. S. Ignat. p. 8. Valet enim Rectoris visitatio & c. 1. litt. H. I. ad suorum in ipsum amorem cō- De ratione ciliandum, & ad regiminis pru- visus. vide dentiam augendam, & ad execu- Decc. l. 6. De tioneis stimulum, ac directionem. censibus, & Trident. sess. 6. de Refor. c. 4. et sess. 7. exart.

## 176 De Executione.

cc.7.8.15. & sess.21.c.8 & sess.22.  
c.8. & sess.23.c.18. et sess.24.c.3.9.  
& sess.25. de Regular.c.1.8.20 &  
10.q.1.c.9. & seqq. & 18.q.2.c.28.  
29. & c. In singulis regnis. De statu  
monach. & Clement. Attendenies  
De statu mon.

**t** S.Ign. p.3. 558. Non eundem esse Re-  
c.1.9.15. & Rectoris in quoque instruendo, ac  
p.4.c.4. §.3. regendo modum debere. Non  
litt.B & lib. enim quidlibet cuique congruit.  
exerc. Annot. Studendi m igitur Rectori est, ut  
**38.19.** intelligat cuiusque dispositionē  
animi, prepensionem, occupa-  
tiones, vitæ institutum, & alia  
hisce similia. Hieron. d. 29. c.3.  
vide Greg 3.Pastor. per totum.

**u** S.Ign. p.9. 559 u Esto ipse Rector pri-  
e.6.litt.A. mus in exequendo. Exemplum  
enim Rectoris maximè ad exec-  
utionem, obedientiamq; cæte-  
ros trahit. Instit.l.2. quibus modis  
testam.infir. I fin. Trid. sess.25. de  
Reform.c.1.

**x** S.Ign p.9. 560 x Esse subditos amore  
c.2.9.2. & potius, ac mansuetudine, quam  
c.6.litt.A. timore ad obedientiā trahendos.  
S.Thom. de Quāquam enim necessarius etiā  
regim. Princ. est timor. Quia tamen natura  
**L.1.c.10.** nobilis est hominum animus;  
amore magis, quam timore du-  
citur ad parendum. & amor est  
omnis actionis principium pri-  
mum.

**Cap. IX. Def. 561. etc. 177**  
num. *Trid. sess. 13. c. 1. de Refor.*  
*& dist. 45. c. 3. 4. 6. 16.*

561 Esse non solum poenis,  
sed multò magis præmijs subdi-  
tos ad obedientiam trahendos,  
& ad virtutem. Maiorem enim  
efficacitatem habet amor, quām  
timor; & melius agit. *Dist. 45. &*  
*d. 54. c. 19. 20.*

562 Quæ multis profutura  
sunt opera, ita instituuntur, vt  
manere in futurum possint. Alio-  
quin enim peribunt, extincto  
auctore. *Ratio.*

563 y Esse fortem simul, &  
suauem debere operum execu-  
tionem. Cauendum enim est ne  
in exequendo, vrgendoue opere  
sis remissus: & ne ita vrgeas, &  
incumbas, vt sis molestior, quām  
par est. Sit in exemplum regimen  
Dei: qui ita sinit omnia agere, ac  
si ipse non regeret; & tamen in  
suis decretis est ita constans, vt  
nihil omnino fiat, quod ipse  
nolit, aut non permittat. *Trid.*  
*sess. 13. de Reform. c. 1. & dist. 45.*  
*c. 9. 14.*

564 z Enitendum esse, quan-  
tum fieri potest, vt magnus, no-  
bilisque sit omnis executionis  
modus. Talis enim agendi mo-  
dus decet hominē ad imaginem  
Dei

y *S. Ambros.*  
*2. off. 22. 23.*  
*S. Ignat. p. 9.*  
*c. 2. §. 5.*  
*Vide Claud.*  
*Aqua. lib. In-*  
*dustr. c. 2. &*  
*Arist. 5. Pol.*  
*c. 8.*

z *S. Ign. p. 9.*  
*c. 2. §. 5.*  
*De Magna-*  
*nimitatis a-*  
*ctionibus vi-*  
*de sum. Eth.*  
*d. 3. q. 3. p. 3.*  
*§. 4.*

## 178 De Executione.

Dei procreatum. Vide Aristot.  
4. Ets. c. 3.

a Basilius in  
Acer. s. 4.

565 a Cuiusque actionis principio dolendum, quod hactenus non rectè egeris, ut par erat. Ita ardentius ad rectè agendum aggrediere. Vid. PP. De Pœnit. d. 1.

566 Post actionum, præsertim præcipuarum, finem, recolligendam mentem esse ad inspicendum, quam rectè egeris: an quid peccaueris: an præclarus agere potueris. Ita ipse tibi in agendo magister eris. S. Bonav. de sex al. Seraph. c. 7.

b S. Ign. p. 4.  
c. 8. Et c. 10.  
S. 10.

567 b Ne opus ullum aggreditor imparatus. Casu enim erit, non à ratione bonitas operis. & erunt defectus plurimi ex inconsideratione. S. Bonav. de sex al. Ser. c. 7.

568 Assuefcito priuatim, ac publicè ijs exercitationibus; in quas tibi secundum tuum institutum est incumbendum. Ne munera obeas imparatus. S. Ignat. p. 4. c. 8. Et c. 10. §. 10.

c S. Car. Bor.  
vit. l. 8. c. 18.  
S. Ignat. in  
procœm. Cöß.  
S. 1. Et p. 10.  
per totum.

569 c Ita incumbendum esse in omnem operum diligentiam, ac si nullū esset auxilium à Deo: contra verò ita in Dei ope nitendum, ac sperandum, ut à qua est omne opus, ac diligentia. Ita enim

**Cap. IX. Def. 570. eis. 179**

enim Deus omnia ipse facit , ve  
simul velit causas secundas age-  
re opera ipsarum. *P. i. dist. 6. n. 3.*  
*& seqq. & n. 34. & dist. 7. n. 43.*

**570** Caueto ne quod ore  
verbum excidat , quod impedi-  
mentum parere operi possit .  
Non sunt enim aperienda , qua  
animo recte moliris , aut tēpus.  
neque quae alijs relata inuidiam  
possint , aut odium , aut iram cō-  
citare . neque quae opinionem in  
alijs minuant prudentiae tuae .

*Ex exper.*

**571** Ne quid aggreditor , etiā  
si rectum sit , quod est impedi-  
mento futurum operibus melio-  
ribus . Rectius enim est non  
agredi . *Ratio.*

**572** Ne quid aggreditor , cu-  
ius assequendi spes probabilis nō  
sit . Frustra enim aggrederis .

*Ratio.*

**573 d** Esto diligens , vt in d *S. Ign. p. 3.*  
quibusuis agendis , temporis , mo c. 2. §. 2. &  
di , rerum ordinem obserues . p. 4. c. 10. §. 9  
Mirum enim , quantum valet , ea  
obseruatio ad recte , facile , cito  
agendum . *Ex exper.*

**574 e** Ita agito , vt omnis actio- e *S. Ign. p. 10*  
nis interior forma , spiritusque sic §. 2. et l. *exer.*  
amor . Amor enim & leuius red- *spir. reg. 1. de*  
dit executionis onus , & artes in- *discri. eleem.*  
dagat

180 *De Executione.*

dagat ad exequendum, & leporem quedam actionibus tribuit.  
*PP. de Pœnit. d. 2.*

575 In eam curam incumbito, ut omnis actio exterior ex interiore virtute promanet. Praeclarus enim est is agendi modus, & homini consentaneus. *S. Ignat. p. 10. §. 2.*

576 Putato te Rectorem electum non ad honorem, sed ad politicam actionem. Turpe enim otiosum esse eum, cuius est urgere alios ad actionem. *Trident. sess. 7. de Refor. c. 9. et Can. Apost. 35.*

*f. Bellar. vit. c. 33.*

*S. Basilius in Ascet. c. 37.*

*S. Ignat. p. 3. c. 1. §. 6.*

*par. 4. c. 10. §. 6.*

577 *f* In eam curam incumbito, ut neque tibi, neque alijs tuæ curæ commissis ullum otium sit, nisi quantum viribus reficiendis est necessarium. Corruptit enim omnem virtutem otium. *Trid. sess. 23. de Reform. c. 18. §. Deinde. Hieron de consecr. d. 6. c. 33. vide S. Thom l. 2. de regim. Princ. c. 3.*

578 Si nullum aliud agendum occurrat, agito ficta agendorum simulacra: ut otium non sit. Vt agri-

**Cap. IX. Def. 579. etc. 181.**

agricola, vt vitet otium, fudit,  
etiam cū fodiendum sibi non est.  
Dux, etiam cum bellum non est,  
pugnæ imagine milites exercet.  
Transcribit non nemo libros, ne  
sit otiosus. *g* Multi cantionibus *g* Card. Bell.  
honestis transfigunt tēpus? SS PP. in eius visa  
exempl. c. 12.

*579 b* A congressibus inuti- *h* Bellarmin.  
libus, à spectaculis vanis fugito, *Franc. Borg.*  
quantū fieri potest. Bonos enim  
mores corrumpunt, & impediunt  
actiones præstantiores. *Ex Arist.*

*7. Etb. c. 17. & l. 8. c. 1.*

*580 i* Nihil agito, cuius agen- *i* S. Bonau. de  
di formam, ac diligentiam non *sex alius Ser.*  
ante statueris. Quæ enim execu- *c. 7.*  
tio ita non fit, parum, aut nullo  
modo prudenter fit. *Dift. 38. can. 4.*

*581* Esto celer in occasione-  
bus arripiendis, & accipiendis  
opportunitatibus. Per hāc enim  
prudentiam executionem habet  
agenda ferè omnia. Per contra-  
riam autem imprudentiam mul-  
ta præclara non prodeunt in lu-  
cem. Cogita te, aliosque, morta-  
les esse: celeriter igitur agendū,  
ne mors ingruens præcidat con-  
filia. *S. Bonau. de sex al. Seraph. c. 7.*

*582* Prædicationi, doctrinæ  
tradendæ, & scribendis libris, Sa- *k Bellar. in*  
gramentis administrâdis, Christi *vita c. 35.*

I mini-

## 182 *De Executione.*

minister incumbito . Talenta  
enim à Deo tradita non debent  
esse otiosa. S.Ign.p.4.c.8.

583 Caueto , quantum fieri  
poterit,ne in politicis operibus,  
præsertim ad salutem animarum  
spectantibus,exequendis,cuiquā  
sis grauis , præsertim in sumptu-  
bus, & expensis. Pariet enim ea  
molestia innumera eis operibus  
impedimenta. *Trident. sess. 24. de*  
*Reform. c. 3.*

584 Ne curato quicquid agat  
alij: sed in id,quod tibi agendum  
est,incumbito . Ita enim nec alio-  
rum otium te inertem reddet ,  
nec negligentia socordem , nec  
improbum exempla non bona.  
*Ratio.*

585 A curiosa prædestinatio-  
nis diuinæ inquisitione caueto .  
Ne in bonorum operum execu-  
tione sis anxius, ac tristis . quod  
magnum est in diuino seruitio  
impedimentū. Certum est,nihil  
melius nobis in hac vita esse  
posse,quam rectè agere pro Dei  
seruitio ; diuinæq; voluntati ob-  
temperare , quantum possimus .  
Hoc sgitur age , nihil solicitus  
de eo, quod de tua salute decre-  
uerit Deus . Quid autem hone-  
stius, quam in Dei seruitium in-  
cum-

**Cap. IX. Def. 5** 86. etc. 183  
cumbere propter ipsum Deum;  
nihil de nostro commodo cogi-  
tando? *Par. 1. dist. 6. n. 24.*

586 *I. Esse crebrò à Rectori-*  
*bus collationes habēdas cum ijs,*  
*quos interesse oportere visum*  
*fuerit, de modo, & executione*  
*agendorum. Modus enim is suauis,*  
*& efficax est, ad cognitionē,*  
*amoremque inferendum erga*  
*agenda; & ad vrgendum ad exē-*  
*cutionē illorum. Enim uero nihil*  
*proderit neque publico, neque*  
*priuato bono, habere in libris*  
*instituta, legesque præclaras: nisi*  
*cures eas in vsum, ac executionē*  
*venire. venire autem in execu-*  
*tionem non possunt, nisi vigeat*  
*cognitio & ipsarum legum, &*  
*modi, quo in executionem veni-*  
*re possint. Trid. sess. 25. de Regul.*  
*c. 8. &c. In singulis De statu mon.*  
*&c. Sicut olim De accusat.*

587 *Iusta iustè, fortia fortiter,*  
*réperata temperatè agenda esse.*  
*Id enim est agere secundum vir-*  
*tutem, & cum prudentia. Arist.*  
*2. Ethic. 4.*

588 *Caueto ne malè agendi*  
*exemplo rectas aliorum actiones*  
*corrumpas. Nam alienorum etiā*  
*peccatorum eris reus. Christus*  
*Mari. 18. 7.*

*1 Class. Aqu.*  
*instr. 4. §. 3.*  
*Societ. Iesu,*  
*Congreg. 6.*  
*decr. 36. §. 2.*  
*3. 5. 6. 7. &c*  
*in rat. stud.*  
*reg. 18. Rel.*

## 184. De Executione.

n S.Ign.p.3. 589 n Curato, vt rectè agen-  
c. 1.9. 19. & di exemplo alios ad rectè agen-  
p. 7. c. 4. §. 2. dū excites. Ita enim alienę virtu-  
& p. 8. c. 1. tis auctor eris. *Christus Mat. 5. 16.*  
lit. D. & p. 9. 590 Caueto, ne non recipias  
c. 2. §. 2. leges iustas. Esset enim contra  
obedientiam, quæ debetur Re-  
ctoribus. 25. q. 2. c. 18.

591 Quæ à iure cōmuni exor-  
bitant, ad consequentiā ne trahi-  
to, nec ampliato. Periculum  
enim est, ne à iure discedas.  
c. Quæ à iure l. 6. de reg. iur.

592 Leges illas merè huma-  
nas, quæ vſu receptæ non sunt,  
obligationem obſeruantiaæ non  
inducere. Poteſt enim lex huma-  
na à consuetudine aboleri. &  
obtinet consuetudo vim legis;  
quatenus per eos toleratur, ad  
quos pertinet multitudini legem  
imponere: ex hoc enim ipſo vi-  
dentur approbare, quod consue-  
tudo introduxit. *S.Tb. 1. 2. q. 97.*

a. 3.

593 Exigendarum poenarum  
modus esto, quem boni commu-  
nis vtilitas, & charitas præscri-  
pserit. Habenda enim est ratio  
tum boni communis, tum etiam  
particularis eius, qui puniendus  
est. *S. Ign. p. 3. c. 1. §. 15.*

594 Exigendarum poenarum  
modus

## **Cap.IX.Def.595.etc. 185**

modus esto , quem præscribunt  
leges . Est enim lex agendorum  
regula. *Difst.50.c.63.64.65.66.67.*  
*& 33.q.3.de Pœnit.d.1. vid.Cano-*  
*nes Pœnitentiales, &c Apostolorum.*

595 o Non decere Principem o S.Ign.p.9.  
manibus suis quenquam cædere. c.4. §.7. &  
Est enim à maiestate alienum. *litt.C.*

*Concil.Agaib.d.86. c.25. & Can.*  
*Apost.26.*

596 p Omnis executionis in p S.Ign.p.4:  
regimine politico superintendē- c.10. §.2.3.  
tia penes summum Rectorē esto. & p.7.c.1.3  
Ita se habet & Dei in mundo, &  
Christi regimen in Ecclesia.

*Basil.in Ascet.c.35. Leo I. epist.84.*

c. 1.ad Anast. q S.Ign.p.9.

597 q Eam esse Superiorum c.6.9.5.6.  
maiorum debere in regendo pru r S.Ign.p.7.  
dentiam , ut per immediatorum c.3.9.2.  
Rectorum cōfiliū, ac operam , s *De potestate*  
quantum fieri potest , subditos *Delegati vid.*  
regant. Erit enim & immediato- l.6. *de rescri-*  
rū in subditos auctoritas maior ; ptis c.11.  
& regimen magis liberum ab er- *De casu re-*  
rore . 16. q. 1. à c.33. & 17. q.4. seruat. vide  
c.32.33. *Trid. sess. 14.*

598 r Caueto ne te ad vñnum de *Pœnit.c.7.*  
ministerium ingeras, à quo legi- et *Extr. Et si*  
timè prohiberis . Eſſet enim in- dominici l.5.  
obedientia . *Deccl.1.5. tit. de cler.* de *Pœnitent.*  
*excomm. & c. ministrante.* eg remiss. &

599 s Caueto ne te ad vñnum *Bull.Cen.*

186. *De Executione.*

agendum ingeras, ad quod tibi  
potestas non est. Erit enim actio  
illegitima, & inualida. Ut si ve-  
llet non Sacerdos à peccatis ab-  
soluere, & non Episcopus sacros  
Ordines conferre. *Dist. 68. 69.*  
*71. q. d. 92. c. 3. 6. 8. q. d. 93. c. 13.*  
*14. 16. q. d. 95. q. d. 96. q. 18. q. 1.*  
*2. q. 26. q. 6. q. de consecrat. d. 4. 5.*  
*q. c. Quanto De consuetudine. q. c.*  
*Contingit De arbitris, q. Decc. l. 2.*  
*tit. 1. de iudicis. et tit. 2. de foro com-*  
*petenti. et c. Theodosius De stat. mon.*  
*q. c. Si quis baptizauerit, q. c. Ex*  
*litteris De cler. non ord. min. q. c. Di-*  
*lecta De excess. Praelat. q. c. Noua*  
*quædam De penitent. q. remiss. q. c.*  
*Generali De elect. l. 6. q. tit. de foro*  
*competenti l. 6. q. c. Quia nonnulli*  
*l. 6. de immun. Eccl. q. l. 6. de penit.*  
*q. remiss. q. c. Si Iudex laicus l. 6.*  
*de sentent. excomm. q. c. Non est sine*  
*culpa l. 6. de reg. iur. q. c. Ea, que*  
*fiunt eq. tit. q. Clement. l. 1. tit. 3. de*  
*elect. q. l. 2. tit. 2. de foro compet. q. c.*  
*Pastoralis cura De sent. q. re iud.*  
*Trid. sess. 23. de Sacr. Ord. c. 3. Leo I.*  
*ep. 84. c. 1. ad Anast.*